

		31 декабря	
		2022 г.	2021 г.
		млн долл. США	млн долл. США
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	11	11 607	10 117
Гудвил и нематериальные активы	12	2 417	2 199
Доля участия в ассоциированных компаниях и совместных предприятиях	13	5 194	4 028
Отложенные налоговые активы	10(b)	98	150
Инвестиции в долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	15(h)	459	316
Производные финансовые активы	19	90	22
Прочие внеоборотные активы	15(g)	311	258
Итого внеоборотных активов		20 176	17 090
Оборотные активы			
Запасы	14	4 383	3 731
Торговая и прочая дебиторская задолженность	15(b)	1 477	1 969
Предоплаты и НДС к возмещению	14(c)	820	668
Налог на прибыль к возмещению	10(e)	217	18
Краткосрочные инвестиции		50	131
Производные финансовые активы	19	78	120
Денежные средства и их эквиваленты	15(f)	3 477	2 330
Итого оборотных активов		10 502	8 967
Итого активов		30 678	26 057
Собственный капитал и обязательства			
Собственный капитал			
Уставный капитал	16	—	—
Эмиссионный доход		1 516	1 516
Собственные акции		(1 579)	(1 579)
Добавочный капитал		9 193	9 193
Резерв по переоценке		3 480	2 945
Прочие резервы		82	153
Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют		(5 422)	(5 561)
Нераспределенная прибыль/(накопленные убытки)		210	(892)
Итого капитала, причитающегося акционерам Материнской Компании		7 480	5 775
Неконтролирующая доля	16(g)	5 252	4 536
Итого собственного капитала		12 732	10 311
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	17	9 702	8 174
Отложенные налоговые обязательства	10(b)	1 222	1 064
Резервы – долгосрочная часть	18	380	485
Производные финансовые обязательства	19	—	61
Прочие долгосрочные обязательства		175	113
Итого долгосрочных обязательств		11 479	9 897
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	17	3 898	2 737
Резервы – краткосрочная часть	18	146	161
Торговая и прочая кредиторская задолженность	15(d)	1 687	1 328
Авансы полученные	15(e)	309	1 163
Прочие налоги к уплате		427	315
Производные финансовые обязательства	19	—	145
Итого краткосрочных обязательств		6 467	5 849
Итого собственного капитала и обязательств		30 678	26 057

Показатели консолидированного отчета финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 15-96, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

млн долл. США

Консолидированный отчет о финансовом положении	Металлурги- ческий	Энергетический	Корректировки	Итого
Активы сегмента, за исключением денежных средств и их эквивалентов, а также доли в ассоциированных и совместных предприятиях	16 261	6 690	(944)	22 007
Инвестиция в Metallургический сегмент	–	4 595	(4 595)	–
Денежные средства и их эквиваленты	3 196	281	–	3 477
Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия	5 174	20	–	5 194
Итого активов сегмента	24 631	11 586	(5 539)	30 678
Обязательства сегмента, исключая кредиты, займы и облигации	2 867	1 680	(201)	4 346
Кредиты, займы и облигации	9 457	4 143	–	13 600
Итого обязательств сегмента	12 324	5 823	(201)	17 946
Итого капитала сегмента	12 307	5 763	(5 338)	12 732
Итого капитала и обязательств сегмента	24 631	11 586	(5 539)	30 678
Консолидированный отчет о движении денежных средств				
Денежные потоки, (использованные в)/от операционной деятельности	(412)	986	(2)	572
Денежные потоки от / (использованные в) инвестиционной деятельности	472	(254)	(171)	47
Приобретение основных средств, нематериальных активов	(1 239)	(474)	2	(1 711)
Денежные средства, уплаченные за инвестиции в долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(113)	–	–	(113)
Денежные средства, полученные от прочих инвестиций	97	14	–	111
Дивиденды, полученные от ассоциированных компаний и совместных предприятий	1 639	–	–	1 639
Дивиденды, полученные от Metallургического сегмента	–	173	(173)	–
Проценты полученные	70	34	–	104
Прочая инвестиционная деятельность	18	(1)	–	17
Денежные потоки от / (использованные в) финансовой деятельности	1 415	(846)	173	742
Проценты уплаченные	(428)	(559)	–	(987)
Расходы, связанные с рефинансированием долга	(17)	(4)	–	(21)
Расчеты по производным финансовым инструментам	(229)	–	–	(229)
Дивиденды Энергетическому сегменту	(173)	–	173	–
Дивиденды неконтролирующим акционерам	(129)	–	–	(129)
Прочая финансовая деятельность	2 391	(283)	–	2 108
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	1 475	(114)	–	1 361

млн долл. США

Консолидированный отчет о финансовом положении	Металлурги- ческий	Энергетический	Корректировки	Итого
Активы сегмента, за исключением денежных средств и их эквивалентов, а также доли в ассоциированных и совместных предприятиях	14 908	5 594	(803)	19 699
Инвестиция в Metallurgical сегмент	–	4 595	(4 595)	–
Денежные средства и их эквиваленты	1 984	346	–	2 330
Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия	4 014	14	–	4 028
Итого активов сегмента	20 906	10 549	(5 398)	26 057
Обязательства сегмента, исключая кредиты, займы и облигации	3 649	1 404	(218)	4 835
Кредиты, займы и облигации	6 733	4 178	–	10 911
Итого обязательств сегмента	10 382	5 582	(218)	15 746
Итого капитала сегмента	10 524	4 967	(5 180)	10 311
Итого капитала и обязательств сегмента	20 906	10 549	(5 398)	26 057
Консолидированный отчет о движении денежных средств				
Денежные потоки от операционной деятельности	1 146	1 022	–	2 168
Денежные потоки от/(использованные в) инвестиционной деятельности	490	(205)	–	285
Приобретение основных средств, нематериальных активов	(1 192)	(321)	–	(1 513)
Денежные средства, уплаченные за инвестиции в долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(291)	–	–	(291)
Денежные средства, (уплаченные за)/полученные от прочих инвестиций	(50)	89	–	39
Дивиденды, полученные от ассоциированных компаний и совместных предприятий	620	–	–	620
Проценты полученные	37	26	–	63
Выручка от частичной продажи ассоциированной компании	1 421	–	–	1 421
Прочая инвестиционная деятельность	(55)	1	–	(54)
Денежные потоки, использованные в финансовой деятельности	(1 891)	(800)	–	(2 691)
Проценты уплаченные	(380)	(323)	–	(703)
Плата за реструктуризацию долга	(34)	(2)	–	(36)
Погашение производных финансовых инструментов	(315)	–	–	(315)
Прочая финансовая деятельность	(1 162)	(475)	–	(1 637)
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	(255)	17	–	(238)